Câmara Municipal de Uberlândia Minas Gerais

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE FEVEREIRO DE 2024 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente - Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente - Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente - Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas - Eduardo Moraes; 2ª Secretária - Liza Prado. ABERTURA: Ao oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTICA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1512/24 que Considera entidade de utilidade pública o Instituto Anjo Guardião de Apoio à Cultura e à Vida, de autoria do Vereador Walquir; 02) Projeto de Lei nº 1513/24 que Considera entidade de utilidade pública a Associação Religiosa, Cultural e Beneficiente Chagas Eternas, de autoria do Vereador Walquir. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Abatenio Marquez, Jair Ferraz e Thais Andrade, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 423/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Luiz Fernando Oliveira Lançoni, Delegado de Polícia Civil de Minas Gerais, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 3ª Reunião do 1º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 91717 a 91814/24. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 1647 a 1650/24. O Presidente, Zezinho Mendonça, fez a leitura do Ofício nº 014/2024, de autoria da Vereadora Thais Andrade, informando sua filiação ao Partido União Brasil. O Presidente, Zezinho Mendonça, fez a leitura do Ofício nº 001/2024, de autoria do Sr. Rafael Felipe Menezes Carvalho, Presidente da Federação Municipal PSDB/Cidadania, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno, fazendo a indicação do seu líder, Vereador Leandro Neves, para o período legislativo do ano de 2024 com poderes para definir em nome da bancada questões relacionadas a blocos partidários e comissões permanentes da Câmara Municipal. O Presidente, Zezinho Mendonça, fez a leitura do Ofício nº 001/2024, de autoria do Vereador Gilberto Rezende, Presidente do Partido Renovação Democrática - PRD, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno, fazendo a indicação do seu líder, Vereador Gilberto Rezende, para o período legislativo do ano de 2024 com poderes para definir em nome da bancada questões relacionadas a blocos partidários e comissões permanentes da Câmara Municipal. O Presidente, Zezinho Mendonça, fez a leitura do Ofício nº 001/2024, de autoria do Sr. Alessandro Marques, Presidente Estadual do Partido Democracia Cristã, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno, fazendo a indicação do seu líder, Vereador Ronaldo Tannús, para o período legislativo do ano de 2024 com poderes para definir em nome da bancada questões relacionadas a blocos partidários e comissões permanentes da Câmara Municipal. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 5ª Reunião do 1º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 09 de fevereiro de 2024, sexta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA

EDUARDO MORAES

Presidente

1º Secretário

DTL/aem 1

